
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

COMUNA LEORDA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LEORDA 

 
 

HOTĂRÂREA NR. 56 

 privind aprobarea realizării obiectivului de investiții  

„Înființare rețea de distribuție gaze naturale în comuna Leorda, județul Botoșani, 

cu localităţile aparţinătoare (Leorda, Dolina, Mitoc, Costineşti şi Belcea)”  

 

 

 

Întrunit în şedinţa ordinară din 31.10.2019,  

 

 

analizând referatul de aprobare al inițiatorului proiectului, 

având în vedere avizul comisiei de specialitate din cadrul consiliului local, 

în conformitate cu prevederile art. 1 alin. 2, art. 3-5 din HG nr. 907/2016 privind etapele 

de elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente 

obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice,  

art. 9 pct. 1 lit. h din Normele metodologice de aplicare a art. 1-10 din OUG nr. 114/2018 

privind instituirea unor măsuri în domeniul investiţiilor publice şi a unor măsuri fiscal-bugetare, 

modificarea şi completarea unor acte normative şi prorogarea unor termene aprobate prin OMFP 

nr. 2023/2019, art. 1 alin. 2 pct. 1 lit. d din OUG nr. 114/2018,  

art. 20 alin. 1 lit. i și j, art. 42, art. 44-48 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice 

locale, 

art. 84, art. 129 alin. 2 lit. b, alin. 4 lit. d din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ,  

în temeiul art. 139 alin. 1, art. 196 alin. 1 lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, 

 

Consiliul local al comunei Leorda adoptă prezenta hotărâre. 

 

Art. 1 (1) Se aprobă iniţierea demersurilor pentru realizarea obiectivului de investiții 

„Înființare rețea de distribuție gaze naturale în comuna Leorda, județul Botoșani, cu localităţile 

aparţinătoare (Leorda, Dolina, Mitoc, Costineşti şi Belcea)”. 

(2) Se aprobă Nota conceptuală, conform anexei la prezenta hotărâre. 

Art. 2 Se împuternicește primarul comunei Leorda să semneze toate documentele necesare 

realizării obiectivului propus în prezenta hotărâre. 

Art. 3 Prezenta hotărâre se va aduce la cunoștință publică și se va comunica Instituției 

Prefectului - Județul Botoșani, primarului comunei Leorda și persoanelor interesate. 

 

PREŞEDINTE ŞEDINŢĂ         P. SECRETAR GENERAL 

     MAGDA MARIN     DIAC-MILATINOVICI LUCIAN 

  


